

獸		醫	人
			16
蹄	鐵	工	23
牛	頭	數	11,534 ^頭
馬	頭	數	1,053
			3,670
屠	殺	數	167
		(牛)	
		馬	16
		豚	
牛		取	高
			額
		(搾	2,828 ^石
		乳)	
		價	85,055 ^円
家	禽(鷄)	數	176,305 ^羽
		價	90,596 ^円

第八七 獸醫蹄鐵工

大正二年十二月三十日現在

郡市名	獸醫		蹄鐵工		獸醫一人ニ付		
	本免狀	假免狀	本免狀	假免狀	牛	馬	
添生山磯宇高北南宇吉奈 葛葛	上	2	—	4	—	437	84
	駒邊	2	—	3	—	1,351	18
	城	—	—	—	1	(503)	(161)
	陀市	—	—	2	—	(554)	(29)
	城	5	1	7	—	211	33
	市	—	—	—	—	(587)	(36)
	城	1	—	—	—	788	38
	城	1	1	1	—	386	23
	智野	—	3	5	—	803	(16)
	良	—	—	—	—	815	101
總計	11	5	22	1	721	66	
大正元年	14	5	13	1	625	75	
明治四十四年	15	5	11	2	587	56	
全四十四年	11	10	10	2	574	51	
全四十二年	10	11	9	2	188	13	

表中 括弧内ノ數字ハ獸醫一人ニ對スル牛馬ノ頭數ヲ表ハシ得ザルヲ以テ單ニ其實數ヲ掲ゲタルモノナリ

第八八 牛數ノ一(種別)

大正二年十二月三十一日現在

郡市名	内國種			雜種			外國種			合計			現住百戸ニ付牛數	
	牝	牡	計	牝	牡	計	牝	牡	計	牝	牡	計		
添生山磯宇高北南宇吉奈 葛葛	上	285	430	715	26	22	48	50	60	110	361	512	873	11.36
	駒邊	1,660	946	2,606	23	72	95	—	—	—	1,683	1,018	2,701	22.33
	城	126	332	458	25	16	41	3	1	4	154	349	503	7.36
	陀市	10	447	457	77	5	82	15	—	15	102	452	554	4.19
	城	227	958	1,185	39	42	81	—	1	1	266	1,001	1,267	17.11
	市	4	481	485	35	24	59	39	4	43	78	509	587	7.63
	城	331	260	591	136	61	197	—	—	—	467	321	788	7.00
	城	85	512	597	77	92	169	4	2	6	166	606	772	14.10
	智野	30	698	728	44	31	75	—	—	—	74	729	803	18.37
	良	1,144	1,059	2,203	163	76	239	2	—	2	1,309	1,135	2,444	14.48
總計	3,928	6,151	10,079	709	468	1,177	200	78	278	4,837	6,697	11,534	11.46	
大正元年	4,071	6,522	10,593	745	337	1,082	158	38	196	4,974	6,897	11,871	12.13	
明治四十四年	3,918	6,630	10,548	693	376	1,069	100	23	123	4,711	7,029	11,740	12.47	
全四十四年	4,125	6,850	10,975	678	219	897	75	32	107	4,878	7,101	11,979	12.73	
全四十二年	3,913	5,869	9,782	506	232	738	184	6	190	4,603	6,107	10,710	11.47	
全四十一年	3,707	5,754	9,461	506	156	662	74	11	85	4,287	5,921	10,208	10.93	

第九

牛數ノ

二 (使用別)

大正二年十二月三十一日現在

郡市名	運搬用		農用		繁殖用		乳用		其他		合計			百分比例
	牝	牡	牝	牡	牝	牡	牝	牡	牝	牡	牝	牡	計	
添生	31	75	282	406	9	4	19	7	20	20	361	512	873	7.82
上駒邊	399	217	1,226	798	2	1	56	2	—	—	1,683	1,018	2,701	23.42
山磯	—	12	123	328	5	3	26	3	—	3	154	349	503	4.32
宇高	3	14	6	436	16	—	77	2	—	—	102	452	554	4.93
北南	29	23	183	971	8	2	44	1	2	4	266	1,001	1,267	10.94
葛	—	10	15	494	24	3	39	2	—	—	78	509	587	5.05
南	36	34	380	287	—	—	51	—	—	—	467	321	788	6.79
宇	—	3	149	595	—	2	17	2	—	4	166	606	772	6.65
吉	—	4	29	723	5	2	40	—	—	—	74	729	803	6.82
奈	3	41	1,182	1,040	108	50	15	3	1	1	1,309	1,135	2,444	21.20
總計	501	436	3,601	6,103	177	99	535	27	23	32	4,837	6,697	11,534	100.00
年次	運搬用			農用			繁殖用			乳牛	合計	百分比例		
	牝	牡	計	牝	牡	計	牝	牡	計					
大正元年	351	398	749	3,883	6,398	10,281	242	101	343	498	11,871	100.00		
明治四十四年	323	436	759	3,586	6,431	10,017	228	119	347	407	11,530	100.00		
全四十三年	338	425	763	3,969	6,609	10,578	194	67	261	377	11,979	100.00		
全四十二年	293	392	685	3,739	5,670	9,409	187	45	232	384	10,710	100.00		
全四十一年	313	357	670	3,601	5,531	9,132	95	33	128	278	10,208	100.00		

第九〇

種牡牛

大正二年十二月三十一日現在

郡市名	所有人員	內國種	外國種	雜種	合計
添生	1	—	—	1	1
上駒邊	5	—	—	5	5
山磯	—	—	—	—	—
宇高	2	—	1	2	3
北南	3	—	—	3	3
葛	1	—	1	—	1
南	2	—	—	2	2
宇	2	—	—	2	2
吉	1	—	—	1	1
奈	12	5	—	8	13
	2	—	4	—	4
			×1	×13	×14

第九〇 種 牡 牛 (續)

郡市名	所有人員	內國種	外國種	雜種	合計
總計	31	5	6 ×1	24 ×13	35 ×14
大正元年	31	8	6 ×1	17 ×15	18 ×16
明治四十四年	22	8 ×2	6 1	17 ×11	31 ×14

表中 ×印ハ縣有ノモノヲ別記セリ

第九一 馬 數 ノ 一 (種別) 大正二年十二月三十一日現在

郡市名	內國種			雜種			外國種			合計			牛百頭 ニ付馬 數
	牝	牡	計	牝	牡	計	牝	牡	計	牝	牡	計	
添生	3	143	146	1	21	22	—	—	—	4	164	168	19.32
上駒邊	1	34	35	—	—	—	—	—	—	1	34	35	1.30
山磯	1	158	159	—	2	2	—	—	—	1	160	161	33.98
城	—	17	17	—	11	11	—	1	1	—	29	29	5.23
宇陀	—	173	173	—	26	26	—	—	—	—	199	199	15.70
高市	—	34	34	—	2	2	—	—	—	—	36	36	6.13
北葛	—	31	31	1	6	7	—	—	—	1	37	38	4.82
南葛	1	39	40	—	6	6	—	—	—	1	45	46	5.95
宇智	—	11	11	—	5	5	—	—	—	—	16	16	1.77
吉野	1	250	251	4	48	52	—	1	1	5	299	304	12.44
奈良	—	—	—	—	21	21	—	—	—	—	21	21	8.68
總計	7	890	897	6	148	154	—	2	2	13	1,040	1,053	9.50
大正元年	2	942	944	3	96	99	—	3	3	5	1,041	1,046	8.81
明治四十四年	44	969	1,013	9	104	113	—	—	—	53	1,073	1,126	9.59
全四十四年	3	736	739	3	38	41	—	—	—	6	774	780	6.51
全四十二年	10	932	942	5	57	62	—	—	—	15	989	1,004	9.37
全四十一年	7	870	877	2	17	19	—	—	—	9	887	896	8.78

第九二 馬 數 ノ 二 (使用別) 大正二年十二月三十一日現在

郡市名	乘用		運搬用		農用		其他		合計			百分 比例
	牝	牡	牝	牡	牝	牡	牝	牡	牝	牡	計	
添生	1	14	—	125	1	11	2	14	4	164	168	15.95
上駒邊	1	3	—	16	—	15	—	—	1	34	35	3.33
山磯	1	15	—	145	—	—	—	—	1	160	161	15.29

第九二 馬 數 (使用別)

(續)

郡 市 名	乘 用		運 搬 用		農 用		其 他		合 計			百 分 比 例	
	牝	牡	牝	牡	牝	牡	牝	牡	牝	牡	計		
磯 城	—	2	—	27	—	—	—	—	—	—	29	29	2.75
宇 陀	—	11	—	183	—	5	—	—	—	—	199	199	18.90
高 市	—	1	—	28	—	7	—	—	—	—	36	36	3.41
北 葛 城	—	—	1	37	—	—	—	—	1	—	37	38	3.61
南 葛 城	—	—	—	37	1	8	—	—	1	—	45	46	4.37
宇 智	—	1	—	15	—	—	—	—	—	—	16	16	1.53
吉 野	—	15	4	214	1	70	—	—	5	—	299	304	28.87
奈 良	—	21	—	—	—	—	—	—	—	—	21	21	1.99
總 計	3	83	5	827	3	116	2	14	13	1,040	1,053	100.00	

年 次	乘 用		運 搬 用		農 用		合 計			百 分 比 例	
	牝	牡	計	牝	牡	計	牝	牡	計		
大 正 元 年	1	71	72	3	915	918	1	85	56	1,086	100.00
明 治 四 十 四 年	—	87	88	42	906	948	10	80	90	1,126	100.00
全 四 十 三 年	—	58	58	5	588	593	1	128	129	780	100.00
全 四 十 二 年	—	76	76	10	838	848	5	75	80	1,004	100.00
全 四 十 一 年	2	50	52	6	736	742	1	101	102	896	100.00

第九三 牛馬豚ノ生産及屠殺斃死

大正二年

郡 市 名	牛ノ生産				牛									馬				豚																
	牝	牡	計	價額	屠	殺	斃死	撲	殺	合 計	屠	殺	斃死	合 計	屠	殺	計																	
添 上	2	3	5	102	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—																
生 駒	8	16	24	280	297	690	987	1	2	3	—	—	—	990	—	4	4	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—					
山 邊	12	7	19	420	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—			
磯 城	12	14	26	630	37	415	452	8	1	9	—	—	—	461	8	99	107	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—			
宇 陀	16	17	33	565	—	82	82	3	—	3	—	—	—	85	—	12	12	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—			
高 市	6	7	13	416	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—		
北 葛 城	13	11	24	359	298	200	498	1	3	4	—	—	—	502	—	30	30	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—		
南 葛 城	27	33	60	1,605	6	345	351	1	—	1	—	—	—	352	—	11	11	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—		
宇 智	4	11	15	103	7	261	268	—	1	1	—	—	—	269	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
吉 野	151	217	368	6,379	1	414	415	9	11	20	—	—	—	435	—	3	3	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
奈 良	40	32	72	1,520	164	453	617	1	—	1	—	—	—	618	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
總 計	291	368	659	12,379	810	2,860	3,670	24	18	42	—	—	—	3,712	8	159	167	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

大 正 元 年	203	184	387	?	638	3,256	3,894	15	19	34	—	—	—	3,928	9	206	215	2	4	6	221	17	4	21
明 治 四 十 四 年	225	184	409	?	893	3,787	4,680	15	19	34	—	—	—	4,714	16	123	139	3	19	22	161	24	40	64
明 治 四 十 三 年	?	?	433	?	950	3,941	4,891	28	16	44	—	—	—	4,935	4	91	95	1	16	17	—	?	?	?
明 治 四 十 二 年	?	?	481	?	403	3,127	3,530	27	11	38	—	—	—	3,568	11	138	149	4	15	19	168	?	?	?
明 治 四 十 一 年	?	?	239	?	447	2,162	2,401	24	23	47	9	31	40	2,488	16	164	180	5	1	6	186	?	?	?

第九四 牛馬ノ病症

大正二年

病名	牛							馬						
	全癒		斃死		撲殺		合計	全癒		斃死		撲殺		合計
	牝	牡	牝	牡	牝	牡		牝	牡	牝	牡	牝	牡	
牛疫	—	—	1	—	—	—	1	—	—	—	—	—	—	—
炭疽熱	—	—	1	4	—	—	5	—	—	—	1	—	—	1
心臟炎	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	—	—	1
胃加答兒	—	3	6	11	—	—	20	—	—	—	3	—	—	3
麻痺性リウマチス	1	—	—	—	—	—	1	—	—	—	—	—	—	—
營養不給	—	—	3	—	—	—	3	—	—	—	—	—	—	—
難產	—	—	3	—	—	—	3	—	—	—	—	—	—	—
發育不全	—	—	—	1	—	—	1	—	—	—	—	—	—	—
消化不良	—	—	3	7	—	—	10	—	—	—	—	—	—	—
產褥熱	—	—	1	—	—	—	1	—	—	—	—	—	—	—
其不詳	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	3	—	—	3
總計	1	3	18	23	—	—	45	—	—	—	12	—	—	12
大正元年	1	—	8	11	—	—	20	—	—	4	1	—	—	5
明治四十四年	4	27	17	18	—	—	66	1	7	4	19	—	—	31
全四十四年	—	—	28	16	—	—	44	—	—	1	16	—	—	17
全四十二年	2	2	29	9	—	—	42	—	6	—	19	—	—	25
全四十一年	3	3	21	17	59	57	160	—	—	—	6	—	—	6

第九五 牛馬及豚ノ屠殺

大正二年

郡市名	頭數			斤量			價額			一頭=付量		肉百斤=付額價	
	牝	牡	計	牝	牡	計	牝	牡	計	牝	牡	牝	牡
添上	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
生駒	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	297	690	987	76,032	184,230	260,262	24,330	51,584	75,914	256	267	32	28
	—	4	4	—	720	720	—	144	144	—	180	—	20
山邊	1	—	1	120	—	120	19	—	19	120	—	16	—
	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
磯城	37	415	452	7,297	113,846	121,143	2,043	27,323	29,366	197	274	28	24
	8	99	107	1,038	15,819	16,857	134	1,898	2,032	130	160	13	12
宇陀	—	82	82	—	20,500	20,500	—	5,125	5,125	—	250	—	25
	—	12	12	—	2,400	2,400	—	480	480	—	200	—	20
高市	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
北葛城	298	200	498	74,500	60,000	134,500	14,880	12,600	27,480	250	300	24	21
	—	30	30	—	7,500	7,500	—	1,425	1,425	—	250	—	19

牛馬及豚ノ屠殺

(續)

郡市名	頭數			斤量			價額			一頭ニ付量		肉百斤ニ付價額		
	牝	牡	計	牝	牡	計	牝	牡	計	牝	牡	牝	牡	
南葛城	牛	6	345	351	1,392	98,779	100,171	390	23,707	24,097	232	236	28	24
	馬	—	11	11	—	1,958	1,958	—	411	411	—	178	—	21
	豚	—	2	2	—	158	158	—	38	38	—	79	—	24
宇智	牛	7	261	268	1,120	49,590	50,710	336	13,885	14,221	160	190	30	28
	馬	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
吉野	牛	1	414	415	250	82,118	82,368	88	20,651	20,739	250	198	35	25
	馬	—	2	62	—	94	94	—	28	28	—	47	—	30
	豚	—	3	3	—	300	300	—	36	36	—	100	—	12
奈良	牛	164	453	617	46,576	154,926	201,502	20,028	57,323	77,351	284	342	43	37
	馬	6	7	13	636	707	1,343	210	191	401	106	101	33	27
總計	牛	810	2,860	3,670	207,167	763,989	971,156	62,095	212,798	274,293	256	267	30	20
	馬	—	2	2	—	94	94	—	28	28	—	47	—	30
	牛馬	8	159	167	1,038	28,697	29,735	134	4,394	4,528	130	180	13	15
	豚	7	9	16	756	865	1,621	229	229	458	108	96	30	26
大正元年	牛	638	3,256	3,894	158,242	843,899	1,002,141	47,635	223,892	271,527	248	257	30	27
	馬	9	206	215	1,620	41,390	43,010	294	7,150	7,804	180	201	18	18
	豚	17	4	21	2,730	372	3,102	795	91	886	161	93	29	24
明治四十四年	牛	898	3,782	4,680	253,166	996,218	1,294,384	86,165	255,087	341,252	282	263	34	26
	馬	16	123	139	3,148	24,533	27,681	575	4,064	4,639	197	199	18	17
	豚	24	40	64	3,447	3,496	6,943	715	588	1,303	144	87	30	14
全四十四年	牛	950	3,945	4,895	209,950	1,022,432	1,232,382	62,985	224,880	287,865	221	259	30	22
	馬	4	91	95	660	17,309	17,969	119	2,423	2,542	165	190	18	14
全四十二年	牛	403	3,124	3,530	97,123	841,163	938,286	33,993	210,291	244,284	241	269	35	25
	馬	11	138	149	1,793	27,738	29,531	269	4,161	4,430	163	201	15	15
全四十一年	牛	239	2,162	2,401	53,810	561,016	614,826	21,908	156,062	177,970	225	255	35	28
	馬	16	164	180	3,040	35,285	38,325	395	4,900	5,295	190	215	15	14

第九六 牛乳搾取高

郡市名	牛乳					搾取高				
	大正二年	大正元年	明治四十四年	明治四十三年	明治四十二年	大正二年	大正元年	明治四十四年	明治四十三年	明治四十二年
添生山磯宇高北南宇吉奈	上	11	6	—	—	—	34	8	—	—
	駒邊	56	58	48	34	49	406	482	300	228
	城	29	35	19	25	19	220	109	57	47
	陀	77	55	48	44	38	399	289	234	127
	市	45	35	20	13	15	273	273	150	95
	城	39	36	29	28	46	128	119	116	111
	城	51	61	60	36	28	389	253	283	285
	城	17	20	22	22	7	173	144	136	116
	智	40	31	44	31	30	198	154	117	88
	野	15	18	21	27	16	192	95	159	208
良	151	148	106	143	141	416	412	402	342	

牛 乳 搾 取 高 (續)

郡 市 別	乳 牛						搾 取 高					
	大正二年	大正元年	明 四十四年	治 四十四年	明 四十二年	治 四十二年	大正二年	大正元年	明 四十四年	治 四十四年	明 四十二年	治 四十二年
總 計	531	503	417	403	389	389	2,828	2,338	1,954	1,647	1,179	1,179

表中 大正二年ニ係ル事實ヲ每搾取場別ニ區別スレハ次ノ如シ

搾 乳 場 名	所 在 地	乳 牛	搾 乳 高	價 額	平均一石 ニ付價額	
植田搾乳場	添上郡田原村	8	32,000	960.00	30.00	
谷手搾乳場	全郡大柳生村	3	2,400	96.00	40.00	
植村信乳舎	生駒郡郡山町	35	245,000	7,350.00	30.00	
矢尾搾乳場	全郡筒井村	10	58,100	1,743.00	30.00	
長澤精乳舎	全郡龍田町	4	51,700	1,448.00	28.00	
松山牧場	全郡北倭村	7	5,300	2,052.00	40.00	
岡澤牧場	山邊郡丹波市町	20	182,000	4,095.00	22.50	
重岡搾乳場	全郡波多野村	5	2,000	80.00	40.00	
乾博養軒	全郡針ヶ別所村	4	36,000	1,260.00	35.00	
廣瀬順生軒	磯城郡田原本町	55	316,000	8,532.00	27.00	
城島牧場	全郡城島村	22	82,870	2,486.00	30.00	
東和牧場	宇陀郡神戸村	30	135,453	3,888.00	28.70	
赤心社牧場	全郡神戸村	4	34,000	952.00	28.00	
平田牧場	全郡御杖村	2	23,000	690.00	30.00	
清水牧場	全郡榛原町	9	81,000	2,268.00	28.00	
資生軒久米牧場	高市郡白檀村	39	127,510	3,889.00	30.50	
永田壽養舎	北葛城郡浮孔村	13	89,000	2,403.00	27.00	
名倉搾乳場	全郡磐園村	16	118,800	3,354.00	30.00	
畝傍牧場	全郡全村	15	138,000	4,140.00	30.00	
磐城牧場	全郡磐城村	7	50,000	1,500.00	30.00	
小谷保生舎	南葛城郡秋津村	9	91,000	2,730.00	30.00	
葛城牧場	全郡大正村	8	82,000	2,460.00	30.00	
中嶋健養舎	宇智郡五條町	20	93,600	2,808.00	30.00	
中精乳舎牧場	全郡全町	14	79,200	2,376.00	30.00	
保生舎牧場	全郡宇智村	6	25,000	875.00	35.00	
阪井牧場	吉野郡吉野村	3	21,600	756.00	35.00	
榊井牧場	全郡大淀村	5	108,000	3,780.00	35.00	
北山牧場	全郡下北山村	2	7,311	329.00	45.00	
大瀧牧場	全郡川上村	5	55,000	3,300.00	60.00	
植村牧場	奈良市般若寺町	80	224,000	6,720.00	30.00	
大松牧場	全市紀寺町	58	153,500	4,755.00	30.00	
大正牧場	全市南京終町	13	33,000	990.00	30.00	
總 計	(箇所)	32	531	2,827,344	85,055.00	32.33

表中搾乳高ニ於テ郡市別ト符合セサルモノアルハ四捨五入ノ結果ニ依ル

第九七 家畜市場

大正二年

市場所屬地名	常設市場箇所	定期及臨時市場開市度數	出場頭數		販賣頭數		販賣價額	
			牝	牡	牝	牡	牝	牡
生駒郡都跡村 {牛馬}	1	—	2,002 ^頭 4	632 ^頭 29	786 ^頭 4	294 18	58,006 ^円 110	30,670 ^円 1,002
	—	—	—	—	—	—	—	—
北葛城郡王寺村 {牛馬}	1	—	1,007	1,805 60	320	942 33	21,361	72,451 1,254
	—	—	—	—	—	—	—	—
南葛城郡秋津村 {牛馬}	1	—	146	1,283 51	141	1,215 50	9,425 35	91,715 2,710
	—	—	—	—	—	—	—	—
總計 {牛馬}	3	—	3,155 5	3,720 140	1,247 5	2,451 101	88,792 145	194,836 4,966
	—	—	—	—	—	—	—	—
大正元年 {牛馬}	1	2	350	1,052	200	952	13,600	70,780
	—	—	—	—	—	—	—	—
明治四十四年 {牛馬}	—	2	—	850	—	850	—	59,500
	—	—	—	—	—	—	—	—
全四十四年 {牛馬}	—	2	—	800	—	800	—	52,000
	—	—	—	—	—	—	—	—
全四十二年 {牛馬}	—	2	—	600	—	600	—	42,000
	—	—	—	—	—	—	—	—

第九八 家禽 (鶏)

大正二年六月三十日現在

郡市名	飼養戸數					鶏羽數				産卵		飼養戸數一戸二付平均價額	
	十羽未満	十羽以上五十羽未満	五十羽以上百羽未満	百羽以上	計	成禽	雛	計	價額	數量	價額	鶏	産卵
添上	2,798	249	8	7	3,062	13,639	7,285	20,924	12,891	14,957	23,482	4.21	7.67
生駒	3,286	204	2	—	3,492	12,708	8,248	20,956	12,679	10,706	20,216	3.63	5.79
山邊	1,643	246	1	4	1,899	10,206	7,945	18,151	7,825	11,044	16,986	4.12	4.94
磯城	4,681	520	30	3	5,234	20,999	13,055	34,054	15,496	23,906	35,065	2.96	6.70
宇陀	2,466	109	1	1	2,527	7,996	5,028	13,024	5,766	8,320	15,533	2.28	6.15
高市	2,145	73	—	—	2,218	6,076	3,607	9,683	4,411	4,411	6,974	1.99	3.23
北葛城	3,010	145	3	—	3,158	11,245	7,705	18,950	9,391	11,453	20,233	2.97	6.41
南葛城	1,442	30	2	—	1,474	4,168	1,561	5,729	2,737	2,575	4,708	1.85	3.13
宇智	1,046	14	1	1	1,062	3,906	1,173	5,079	2,451	3,744	6,278	2.31	5.91
吉野	4,810	61	—	—	4,871	13,117	5,410	18,527	8,094	14,724	28,523	1.67	5.85
奈良	903	48	6	7	964	7,264	3,964	11,228	8,855	7,882	12,611	9.19	1.31
總計	28,221	1,701	54	23	29,961	111,324	64,981	176,305	90,596	113,722	190,609	3.03	6.36
大正元年	29,642	1,698	44	24	31,408	117,501	66,888	184,389	89,735	105,495	159,780	2.86	5.09
明治四十四年	30,175	1,920	66	35	32,196	120,742	82,197	202,939	95,277	111,830	159,369	2.95	4.94
全四十四年	29,561	1,223	48	20	30,852	106,909	68,032	174,941	86,500	98,026	155,294	2.80	5.03
全四十二年	28,789	987	24	12	29,812	97,274	55,533	152,807	73,173	76,664	119,821	2.45	4.02
全四十一年	28,773	943	23	14	29,753	96,266	50,753	147,019	72,909	71,378	100,156	2.45	3.67